
 

Copia 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

CUP C49F19000020001. - Lavori di messa in sicurezza e miglioramento strutturale 
dell'edificio che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado dell'Istituto 
Comprensivo "G. Ferrari" in via Marconi 15. - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Michela LEONI - Sindaco  Sì 

2. Massimo MARCHETTI - Vice Sindaco  Sì 

3. dott. Marco MARIAZZI - Assessore  No 

 
 

 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott. Michele GUGLIOTTA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. avv. Michela LEONI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



DELIBERAZIONE N. 27 DEL 04/04/2019 
 
 
OGGETTO: CUP C49F19000020001. - Lavori di messa in sicurezza e miglioramento strutturale dell'edificio 
che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado dell'Istituto Comprensivo "G. Ferrari" in via Marconi 15. - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Legge 30/12/2018 n. 145, all’art. 1 comma 107 prevede l’assegnazione ai Comuni aventi popolazione 

fino a 20.000 abitanti di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019”; 

- il comma  108 dello stesso articolo prevede la possibilità per il comune beneficiario del contributo di  

finanziare  uno  o più' lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi  non  siano  già integralmente 

finanziati da altri soggetti  e  che  siano  aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualità'  

dei  programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori  e  gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai 

sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del  citato  decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

- con nota pervenuta in data 11.01.2019, prot. n. 66, il Ministero dell’Interno ha comunicato che il 

contributo assegnato a questo Comune superiore ai 2.000 abitati, è pari ad € 50.000,00=, evidenziando 

che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 a pena di 

decadenza.  

- con Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 24/01/2019 è stata approvata la proposta di destinare il 

contributo previsto dall’art. 1 comma 107 della legge 145/2018 citato in premessa, alla messa in 

sicurezza dell’immobile di proprietà comunale sito in Momo Via Marconi n. 13, già destinato a Scuola 

Secondaria di primo grado (scuola media). 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione UT n. 91 del 20/03/2019 è stato incaricato il dr. geol. Antonello Rivolta – via s. 

Giovanni 27 - 28047 Oleggio, geologo iscritto all’Albo Professionale,  per servizi di natura geologica, ai 

fini della predisposizione delle Indagini geognostiche e relazione geologica e sismica a supporto delle 

successive verifiche di integrità strutturale e del progetto strutturale dei lavori di messa in sicurezza e 

miglioramento strutturale dell’edificio che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto 

Comprensivo “G. Ferrari” in via Marconi 15. 

- con Determinazione UT n. 92 del 20/03/2019 è stato incaricato lo Studio IPB INGEGNERIA srl – corso 

XXIII Marzo 229 - 28100 Novara, nella persona dell’ing. Pietro Barcellini, ingegnere iscritto all’Albo 

Professionale,  per verifiche di integrità strutturale e valutazione vulnerabilità sismica, nonché per il 

progetto, direzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza dei 

successivi lavori di messa in sicurezza e miglioramento strutturale dell’edificio che ospita la Scuola 

Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “G. Ferrari” in via Marconi 15. 

 



- i professionisti incaricati hanno dato la propria disponibilità ad effettuare in tempi strettissimi gli studi, 

i rilievi e il progetto dell’intervento; 

- ai fini del rispetto della tempistica imposta dalla Legge 30/12/2018 n. 145, all’art. 1 comma 108 e in 

rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, conformemente all’art. 23 comma 4 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. vengono omessi entrambi i primi due livelli di progettazione; 

- con riferimento al punto precedente, nel verbale di verifica della progettazione viene precisato che il 

progetto esecutivo presentato contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi e viene pertanto  

salvaguardata la qualità della progettazione. 

 

Osservato, le conseguenze negative previste in caso di mancato inizio di lavori e/o parziale utilizzo del 

contributi, consistenti nella perdita del contributo stesso. 

 
Considerato che: 

- a seguito degli studi  è stato predisposto il progetto di messa in sicurezza e miglioramento strutturale 

dell’edificio che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “G. Ferrari” in via 

Marconi 15; 

- l’intervento previsto raggiunge l’obbiettivo di garantire un miglioramento strutturale dell’edificio 

attraverso una serie di interventi che aumentano le condizioni di sicurezza e  garantiranno nel tempo 

la conservazione dell’immobile. 

 

Dato atto che: 

- tali manutenzioni non possono essere svolte da personale dipendente, perché trattasi di lavori che 

richiedono una notevole esperienza e il possesso di attrezzature adeguate e perché il personale 

operaio è impiagato in altre mansioni pertanto occorrerà procedere con una procedura di appalto 

finalizzata all’affidamento di un incarico a una ditta esterna, in possesso dei requisiti di legge, in specie 

in materia di sicurezza del lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., conformemente al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

- è stato individuato il Servizio Tecnico quale organo competente alla predisposizione  degli atti di 

appalto. 

 

Visti: 

- il progetto esecutivo del lavori di messa in sicurezza e miglioramento strutturale dell’edificio che ospita 

la Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “G. Ferrari” in via Marconi 15, che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 R01 - RELAZIONE TECNICA 

 R02 - RELAZIONE GEOLOGICA 

 

 



 R03 - RELAZIONI SPECIALISTICHE: 

 R03a RELAZIONE DI VALUTAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA 

 R03b RELAZIONE INTERVENTI STRUTTURALI 

 R04 – QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 R05 – ELENCO PREZZI UNITARI, ANALISI PREZZI 

 R06 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 R07 – STIMA DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA 

 R08 – INCIDENZA MANO D’OPERA 

 R09 – INCIDENZA SICUREZZA 

 R10 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 R11 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 R12 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 R13 – PIANO DI MANUTENZIONE 

 R14 – SCHEMA DEL CONTRATTO 

 ELABORATI GRAFICI 

 Tav. D01 Estratti Catastale, PRG e CTR e foto aerea 

 Tav. D02 Piante e sezioni 

 Tav. D03 Interventi di rinforzo 

- il Verbale di verifica progetto in data 03/04/2019, effettuato in contraddittorio con il professionista 

incaricato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori e delle forniture risulta inferiore all’importo di € 40.000, 

come evidenziato nel seguente quadro di spesa: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  

OPERE A BASE D’APPALTO  

LAVORI  €              23.850,08  

ONERI PER LA SICUREZZA   €                2.231,33 

TOTALE LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA €               21.618,75 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  



IVA al 10%  €                2.385,01  

SPESE TECNICHE STUDI VULNERABILITA’, PROGETTO, DL €               15.689,75 

CNPAIA  €                    627,59 

IVA SU SPESE TECNICHE €                  3.589,81  

SPESE TECNICHE ANALISI GEOLOGICHE €                  1.750,00 

CNP  €                       35,00 

IVA SU SPESE TECNICHE €                     392,70   

QUOTA RUP art. 113 €                     109,71   

IMPREVISTI €                  1.570,35  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €                26.149,92 

TOTALE PROGETTO €                50.000,00 

 

Dato atto che: 

- viene demandato a successivo atto, da assumersi, la decisione in merito alla procedura di gara da 

seguire per l’appalto dei lavori. 

- gli atti predisposti ai fini dell’affidamento in appalto dei lavori e delle forniture rispettano le norme 

vigenti in materia, in particolare l’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i., sono 

conformi alle richieste dell'Amministrazione, pertanto risultano meritevoli di approvazione. 

 

Richiamati: 

- il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art.147 del D.Lgs. 267/00, e 

dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Preso atto del parere favorevole del Responsabile dell’ufficio tecnico unitamente al Responsabile 

dell’ufficio di ragioneria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Osservato la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lg. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il progetto esecutivo del lavori di messa in sicurezza e 

miglioramento strutturale dell’edificio che ospita la Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto 

Comprensivo “G. Ferrari” in via Marconi 15, che si compone dei seguenti elaborati: 

 R01 - RELAZIONE TECNICA 

 R02 - RELAZIONE GEOLOGICA 

 R03 - RELAZIONI SPECIALISTICHE: 

 R03a RELAZIONE DI VALUTAZIONE VULNERABILITA’ SISMICA 

 R03b RELAZIONE INTERVENTI STRUTTURALI 

 R04 – QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 R05 – ELENCO PREZZI UNITARI, ANALISI PREZZI 

 R06 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 R07 – STIMA DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA 

 R08 – INCIDENZA MANO D’OPERA 

 R09 – INCIDENZA SICUREZZA 

 R10 – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 R11 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 R12 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 R13 – PIANO DI MANUTENZIONE 

 R14 – SCHEMA DEL CONTRATTO 

 ELABORATI GRAFICI 

 Tav. D01 Estratti Catastale, PRG e CTR e foto aerea 

 Tav. D02 Piante e sezioni 

 Tav. D03 Interventi di rinforzo 

predisposti dal Studio IPB Ingegneria srl – corso XXIII Marzo 229 – 28100 Novara (P.IIVA 02283650030) 

nella persona dell’ing. Pietro  Barcellini e dal dr. geol. Antonello Rivolta – via s. Giovanni 27 - 28047 

Oleggio, conformemente ai disposti dell’art.  23 comma 14 del D.Lgs. 18.Apr.2016 n. 50. 

 

2. Di approvare, il Verbale di verifica progetto, effettuato in contraddittorio con il professionista 

incaricato della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 



3. Di dare atto che l’importo del progetto, quantificato nella somma complessiva di euro 50.000 IVA 

compresa, per la parte relativa alle spese professionali risulta già imputato con le Determinazioni  n. 91 

e 92 del 20/03/2019 mentre per la parte restante verrà imputato successivamente alla conclusione 

della procedura di appalto dei lavori, sull’apposito Capitolo 7230/1/1 del Bilancio pluriennale 

2019/2021 – annualità 2019, nel rispetto della normativa vigente, dando atto che il sorgere 

dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2019. 

 

4. Di dare atto che la procedura di appalto verrà approvata con separato atto. 

 

5. Di dare atto che il presente atto non produce alcuna obbligazione giuridica del Comune di Momo. 

 

6. Di trasmettere l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 

ufficiale degli originali delle delibere, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su 

richiesta o d'ufficio. 

 

7. Di dichiarare con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 



Il Sindaco 
F.to : avv. Michela LEONI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Michele GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: geom. Marco Bordin 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to:: dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  196  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 16/04/2019, 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 16/04/2019 
 

Il Messo Comunale 
F.to:Osvaldo Casagrande 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Momo, lì 16/04/2019 Il Segretario Comunale 

dott. Michele GUGLIOTTA  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Michele GUGLIOTTA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-apr-2019 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 


